关于组织开展2012年研究生暑期社会实践的通知
为全面落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》，深入贯彻教思政[2012]1号《关于进一步加强高校实践育人的若干意见》，进一步加强新形势下实践育人工作，使更多的研究生在学期间能够接触社会、了解国情，增强社会责任感和服务意识，并在实践中得到锻炼，现将2012年研究生暑期社会实践活动的有关事项通知如下，请各学院结合本学院学科特点，认真宣传策划，广泛发动，精心组织。

（一）高度重视，加强宣传

研究生暑期社会实践活动以主动适应经济建设的需要、科研服务社会为宗旨，以接受教育、增长才干为基本目标，是我校“研究生综合素质教育计划”中的一项重点工作。各学院要高度重视，认真地向导师和广大研究生做好宣传工作，发动和组织研究生参加实践活动，扩大参与面；宣传调动广大研究生导师的积极性，使导师不仅能为研究生参加实践活动创造条件，而且能够主动参与、指导研究生社会实践活动。

（二）精心组织，全面筹划

 研究生暑期社会实践以建立长期社会实践基地为目标，鼓励与我校签约的战略合作单位或董事单位进行合作，也可利用产学研联合培养基地等优势资源，拓展实践基地。各学院应精心筹划暑期社会实践活动，使社会实践成为学科专业学习的有益补充。理工类研究生应以学科专业为背景，动手实践为主，可围绕新技术应用、高速铁路建设、生态文明、低碳发展等热点问题开展；人文社科类研究生应以迎接党的十八大、宣传时代精神、深入基层、新农村开展调研等为内容，开展主题实践活动。

（三）明确要求，切实落实

 为更好地推进研究生暑期社会实践工作，每个学院至少要派出一支以博士生为主的暑期社会实践团（一般每队不少于10人），要结合专业特点和理论专长带着问题去实践。在实践立项申请前，各实践团要做好立项预研究工作，提交预研究报告及立项审批表后方可立项。研究报告内容应包括文献综述、拟实践地区、单位的前期调研分析、实践目标、主题及方案、预期成果等。实践过程中，要注意安全，科学合理地组织好实践人员，使实践活动有序进行，要有效借助报纸、电视台、网络等新闻媒体进行宣传。实践结束后，要求提交团队项目总结报告、个人总结及视频短片等图像资料。 具体实施方案及要求见附件。

请各学院即日起启动暑期社会实践宣传组织工作，并于5月15日前将社会实践意向单位信息报研工部。
                                                    研究生工作部
                                                      2012.4.26